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پژوهشی  - علمی  نشریه 

سال دوم، شماره 2، تابستـان 1392
نوآوری مدیریت 

نوآوری مدیریت 

تحلیل تاثیر سیاست هاي پارك علم و فناوري یزد بر توسعه فناوری 
موسسه های مستقر درآن با استفاده از رویكرد پویایي هاي سیستم

صفحه 69-98

علی حاجی غلام سریزدی1*، منوچهر منطقي2

تاریخ دریافت: 1392/5/10           تاریخ پذیرش: 92/8/11

چکیده
و  ملي  و  منطقه اي  بعد  در  مستعد  و  نخبه  نیروهاي  کارآفریني  توانایي هاي  توسعه  هدف  با  یزد  و  فناوري  علم   پارك 

همچنین توسعه اقتصاد پایدار از طریق ایجاد و حمایت شرکت هاي کوچک و متوسط دانش بنیان تاسیس گردیده است. 

از زمان تاسیس تاکنون سیاست هاي پارك بر عملکرد و سطح ایده هاي فناورانه شرکت ها تاثیر به سزایي داشته است. 

از آنجایي که این پارك، با اجراي برنامه ریزي راهبردی و یک دوره بازنگري، سیاست هاي مختلفي را در پیش گرفته، 

لذا شناسایی تاثیر این سیاست ها بر توسعه فناوری موسسه ها با هدف افزایش اثربخشي آن ها در جهت ارتقای فناوری 

ضروري است. در این راستا، مقاله حاضر با استفاده از رویکرد پویایي هاي سیستمي و از طریق مطالعه کتابخانه ای و با 

تحلیل محتوا و همچنین مصاحبه انفرادی با مدیران فناوری و برنامه ریزی و مدیران 7 شرکت برتر پارك، به بررسي تاثیر 

سیاست هاي پارك علم و فناوري یزد بر توسعه فناوری موسسه های مستقر در آن پرداخته است. یافته های حاصل از مدل 

بیانگر این هستند که پارك با اتخاذ سیاست های مختلف در طول یک دهه از فعالیت خود توانسته است تاثیر بسزایی 

بر سطح فناوری موسسه های خود داشته باشد که در این میان بعضی سیاست ها )مانند مرکز تحقیق و توسعه فناوری، 

فن بازار، مرکز نوآوری و صندوق پژوهش و فناوری( اثر مثبت و بعضی سیاست ها )مانند تمرکز بر بازار منطقه ایی و تنوع 

حوزه های فناوری( اثر منفی روی سطح فناوری شرکت ها داشته است.

واژگان کلیدی:  فناوری، پارك علم و فناوري، برنامه ریزي راهبردی، رویکرد پویایي هاي سیستمي

Ali84hagi@yahoo.com      گرایش مدیریت استراتژي، دانشگاه علم و فرهنگ تهران/ نویسنده مسوول مکاتبات MBA 1*-دانشجوی کارشناسی ارشد
2-دانشیار گروه مهندسي صنایع و سیستمها دانشگاه صنعتی مالک اشتر 
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1- مقدمه 
با  فناورانه، تفاوت زیادی  بدلیل سرعت تحولات  این است که ما در دنیایي زندگي مي کنیم که  واقعیت 

گذشته پیداه کرده است. دنیا در حال تغییر و تحول است و سرعت این تغییر، روز به روز بیشتر می شود. 

فناوری های جدیدی ظهور می کنند و عمر آن ها به سرعت تمام می شود و جانشین هایی برای آنها به بازار 

می آید. از طرف دیگر فناوری همواره با پیشرفت و توسعه جامعه مرتبط بوده و هیچ گاه مانند امروز، بهبود 

و ارتقای استاندارد های زندگی به آن وابسته نبوده است. شاید این مهمترین دلیل توسعه بسیار سریع دنیای 

ما باشد. توسعه به عنوان یکی از مهمترین اهداف جوامع بشري، نیازمند ابزاري مانند فناوری است تا بتواند 

ساختارهاي خود را در جهت رشد تحت تاثیر قرار دهد. پیشرفت و رفاه جوامع، رونق اقتصادي، گسترش 

صنایع، خلق ثروت و ایجاد مزیت رقابتی را می توان از نتایج به کارگیري فناوری و توسعه آن دانست.

ایران نیز مانند تمامي کشورهاي دنیا، نیاز به توسعه فناوری در جهت نیل به پیشرفت و توسعه همه جانبه 

دارد. از این رو ساز و کارهاي مختلفي از جمله پارک هاي علم و فناوري در راستاي تحقق اهداف فناورانه و 

توسعه پایدار ایجاد گردیده اند ]1[. پارک هاي علم و فناوري نیز از طریق ایجاد شرکت هاي کوچک و متوسط 

دانش بنیان و با فراهم کردن تسهیلات و حمایت هاي مختلف، سعي در ایجاد زمینه اي براي رسیدن به رشد و 

توسعه پایدار و تعمیق اقتصاد دانش بنیان دارند. به عبارت دیگر پارک ها از طریق حمایت هاي مختلف از این 

شرکت ها در جهت توسعه ایده هاي فناورانه و توسعه فناوری، کمک مي کنند تا آن ها با استفاده از نیروهاي 

نخبه و کارآفرین و همچنین با بکارگیري دانش و ایده هاي فناورانه و تجاري سازي آن ها، پلي بین دانشگاه، 

صنعت و دولت ایجاد کنند و سبب رشد و توسعه پایدار مبتني بر مزیت هاي رقابتي در سطح ملي، منطقه اي 

و حتي جهاني گردند.

با اجرای  با همین اهداف در سال 1380 تاسیس گردید و در حال حاضر  نیز  فناوري یزد  پارک علم و 

برنامه ریزي راهبردی و یک دوره بازنگري، سیاست هاي مختلفي را در پیش گرفته است که تاثیر زیادي را 

روي موسسه ها و ایده هاي فناورانه آن ها گذاشته است.

رویکرد پویایی های سیستم، رویکردي است که از دهه ی50 میلادی، توسط فارستر و همکارانش در دانشگاه 

تحلیل  و  تجزیه  براي  گسترده  بصورت  مي تواند  رویکرد  این  که  می شود  ادعا  شده است.  مطرح   MIT
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سیستم هاي صنعتي، اقتصادي، اجتماعي و زیست محیطي و بررسي رفتارها و سیاست هاي آن ها در یک 

دوره بلند مدت مورد استفاده قرار گیرد. این رویکرد هم در حوزه هاي عملیاتي و هم در حوزه هاي کلان و 

راهبردی کاربرد دارد و امکان تفکر پیرامون سیستم هاي اقتصادي- اجتماعي و کسب دانش درباره رفتار این 

سیستم ها را فراهم می آورد ]2[.  در این رویکرد رفتارهاي پویا را در قالب روابط علّي و حلقه هاي علت و 

معلولي نمایش مي دهند. این حلقه ها به درک رفتار یک سیستم تحت سیاست های مختلف کمک می کنند.

مطالعه های زیادی به بررسی اثرات پارک های علم و فناوری بر توسعه محیطی، توسعه فناوری شرکت های 

مستقر در آن و همچنین ارتقای سطح همکاری بین صنعت و دانشگاه و اثر آن بر توسعه سطح فناوری با 

استفاده از این رویکرد پرداخته اند ]3[ ]4[ ]5[.

 با توجه به پویایی تاثیرات سیاست هاي پارک بر توسعه فناوری شرکت های مستقر درآن، در این پژوهش 

سعی شده  است تا با استفاده از رویکرد یاد شده، این پویایی ها نمایش داده شود و تاثیرات سیاست ها بر سطح 

فناوری موسسه ها مدل گردد و به کمک آن، مدیریت بهتر و توسعه بیشتر فناوری در پارک و شرکت های 

مستقر آن ایجاد شود.

       در مقاله حاضر، پس از مبانی نظری پژوهش و تعریف پارک های علم و فناوری، به بررسی پارک 

علم و فناوری یزد پرداخته می شود. سپس رویکرد پویایی های سیستم و ابزارهای آن تشریح می گردد. در 

قسمت سوم، پیشینه پژوهش و در قسمت چهارم روش پژوهش بیان می شود. در قسمت پنجم، مدلسازی 

با ترسیم نمودارها انجام و سیاست های مختلف پارک توصیف می گردد و در قسمت آخر نتایج پژوهش به 

طور خلاصه، در بخش جمع بندی بیان می شود.

2- مبانی نظری پژوهش 
2 -1- پارك علم و فناوري

در چند دهه اخیر، افزایش روز افزون فاصله بخش هاي اقتصادي و صنعتي با دانشگاه ها و موسسه های 

پژوهشی موجب پیدایش سازمان هاي جدیدي با هدف کاهش این فاصله و پیاده سازی نتایج پژوهش ها 

درجامعه گشته است. بر اساس تعریف انجمن بین المللي پارک هاي علمي1، یک پارک علمي، سازماني 
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است که بوسیله متخصصان حرفه اي مدیریت مي شود و هدف اصلي آن افزایش ثروت در جامعه از طریق 

بالابردن سطح فرهنگ نوآوري و رقابت در میان شرکت هاي حاضر در پارک و موسسه های متکي بر علم و 

دانش است ]6[. یک پارک علمي براي دستیابي به این هدف،  جریان دانش و فناوري را در میان  دانشگاه ها، 

موسسه های تحقیق و توسعه، شرکت هاي خصوصي و بازار،  به حرکت درمی آورد، مدیریت مي کند و رشد 

شرکت هاي متکي بر نوآوري را از طریق مراکز رشد و فرایندهاي زایشي تسهیل می نماید. همچنین پارک هاي 

علمي، خدمات دیگري با ارزش افزوده بالا همراه با فضاي کاري و تسهیلات با کیفیت بالا فراهم مي کنند. 

پارک هاي علم و فناوري با ارایه قوانین حمایتي و خدمات پشتیباني متمرکز، امکان رشد و گسترش سریع 

موسسه های دانش بنیان با ایده هاي فناورانه سطح بالا را فراهم مي نمایند. 

راه اندازي پارک علم و فناوري یزد از سال 1367 در دستور کار مدیریت عالي استان یزد قرار گرفته بود اما 

مطالعات پارک علم و فناوري یزد از سال 1378 و با بازدید از اقدامات انجام شده در داخل کشور2 و همچنین 

بازدید از سه پارک در خارج کشور3 شروع شد و در سال1380 با اخذ مصوبه شوراي گسترش آموزش عالي 

در 4 محور فناوری اطلاعات،  بیوفناوری، مهندسي ژنتیک و مهندسي پزشکي، نساجي و در نهایت انرژي هاي 

نو تاسیس گردید. بعد از سازماندهي اولیه پارک، سازمان پژوهش هاي علمي و صنعتي در آن ادغام گردید که 

باعث افزایش امکانات بالقوه پارک شد. با توجه به برنامه ریزي راهبردی 5 ساله پارک و درنظرگرفتن اهداف 

کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت، در22 بهمن سال 1381 همراه با سالگرد پیروزي انقلاب شکوهمند 

اسلامي، پذیرش موسسه های فناوري در پارک علم وفناوري یزد آغاز گردید. پارک در طول اولین دهه فعالیت 

خود، با یک دوره بازنگري در برنامه راهبردی، در مسیر حرکت خود اصلاحاتي را انجام داده است ]7[.

هم اکنون پارک علم و فناوري یزد با راه اندازي کامل ترین مجموعه از مراکز رشد فناوري )6 مرکز رشد و 5 

مرکز رشد اقماري(، و موسسه های رشدیافته )در حدود 84 موسسه چند مستاجره در سایت اقبال پارک یزد 

و 7 موسسه چند مستاجره در مراکز رشد و همچنین 139 موسسه در مرحله پیش رشد و رشد در مراکز رشد 

مستقر هستند( و مجموعه اي بزرگ از امکانات سخت افزاري و نرم افزاري لازم در رده اولین پارک هاي 

فناوري کشور فعالیت می کند و بسیاري از طرح ها، برنامه ها و مکانیزم هاي توسعه اي پارک هاي علم و فناوري 

را براي نخستین بار، در سطح کشور اجرا کرده است ]1[. در جدول )1( وضعیت کلی پارک چه از نظر 
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حوزه های فناوری )مرکز رشد( و چه از نظر تعداد موسسه ها نشان داده شده است ]8[.

2-2- رویکرد پویایی های سیستم

مدل سازي پویایي سیستمي براي اولین بار در دهه 1950 میلادي توسط فارستر در دانشگاه MIT ابداع 

شد ]9[. این رویکرد، روشی براي توصیف کیفی، اکتشاف و تجزیه و تحلیل سیستم هاي پیچیده است 

]10[. ویژگی اصلی مدل سازي پویایی سیستم، کشف و نمایش فرآیندهاي بازخوردي است که همراه با 

ساختارهاي انباشت و جریان، تاخیرهاي زمانی و ساختارهاي غیر خطی، پویایی سیستم را نمایش می دهد 

]11[ و امکان مطالعه ساختار و رفتار سیستم هاي پیچیده اقتصادي، اجتماعی، زیستی و فنی را فراهم می کند. 

جدول )1(: وضعیت کلی موسسه ها مستقر در مراکز رشد و سایت اقبال پارك علم وفناوری یزد ]8[

کل موسسه هاچند مستاجرهانکوباتورپیش انکوباتورزمینه فعالیتنام مرکز رشد

NT8-44نانو فناوري

BT
زیست فناوری، زیست نانو، 

1114328کشاورزي

ICT
الکترونیک، مکاترونیک و فناوری 

16-214اطلاعات و ارتباطات

6-24طراحي، فناوری و نانو نساجينساجی

مدیریت و 
علوم انسانی

مدیریت، اقتصاد، مهندسي صنایع، 
25-1114علوم انساني و هنر

10-82معادن سطحيبافق

710421دامپروري و محصولات منطقهابرکوه

5-5-کشاورزي و دامپروريخاتم

11-56معادن زیر زمینيطبس

16-97سرامیک مواد نومیبد

8484--اقبال

598091230کل
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یک   .]13[ است  بازخورد  بسته  حلقه هاي  دنبال  به  سیستم،  کارکرد  مطالعه  براي  سیستمي  پویایي هاي 

حلقه بازخوردي، زنجیره بسته اي از روابط علّي است که در نهایت روي متغیر اولیه اثر مي گذارد ]14[. 

حلقه هاي بازخوردی شامل حلقه هاي بازخورد مثبت )حلقه تقویتي( و حلقه هاي بازخورد منفی )حلقه 

تعادلی( هستند )شکل)2((. حلقه بازخورد مثبت به دایره ای گفته می شود که اگر در آن یک عامل در یک 

پویایی های سیستم، رویکرد و مجموعه ای از ابزارهای مفهومی است که کاربران را قادر می سازد تا درک 

درستی از ساختارها و پویایی سیستم های پیچیده داشته باشند ]12[. در این رویکرد، رفتارهاي پویا در قالب 

روابط علّي و حلقه هاي علت و معلولي نمایش داده می شوند. در نگرش سیستمي، روابط میان متغیرها یک 

طرفه نیست و نمودارهاي علت و معلولی، ابزاري براي ترسیم روابط علّی بین مجموعه اي از متغیرهاي درگیر 

داخل یک سیستم مي باشد. عناصر اساسی نمودارهاي علت و معلولی عبارتند از متغیرها )عوامل( و پیکان ها 

)روابط(. روابط بین متغیرها می تواند مثبت یا منفی باشد. اگر رابطه بین دو متغیر در یک جهت باشد رابطه 

آن ها مثبت و در غیر اینصورت منفی خواهد بود )شکل )1((.

شکل )1(: یک رابطه مثبت و یک رابطه منفي علت و معلولي
 )توضیح روابط: ورزش هاي آرام بخش باعث کاهش استرس مي شود به عبارت دیگر افزایش ورزش ها استرس را کم 

مي کند. اضطراب در کار منجر به افزایش اشتباه مي شود. (

 

       
اضطراب در کار تعداد اشتباهات

+

ورزش های آرام بخش استرس

-

شکل )2(:حلقه هاي علت و معلولي مثبت و منفي 
)R بیانگر حلقه تقویت و B بیانگر حلقه تعادلي مي باشد(4 

                          

                                           

 

  

 

++ R

   

-+ B
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جهت تغییر کند، دایره تغییرات را در آن جهت تقویت می شود. حلقه هاي مثبت به تقویت و بزرگ شدن 

آنچه که در سیستم اتفاق مي افتد منجر مي گردند. حلقه بازخورد منفی، دایره  ای است که اگر یک عامل 

در آن در یک جهت تغییر کند، دایره با تغییرات عامل مورد نظر در آن جهت مخالفت می کند. حلقه هاي 

منفي، نقش خنثي کننده داشته و مخالف تغییر مي باشند ]11[. به عبارت دیگر حلقه هاي تقویتي خود 

افزاینده هستند و منجر به رشد نمایي یا افت افسار گسیخته در طول زمان مي شوند و حلقه هاي بازخوردي 

تعادلي ساختارهاي هدف جو و متعادل کننده در سیستم ها و منشا پایداري و ثبات هستند ]15[.                          

در حلقه هاي علت و معلولي، تاخیرها دارای اهمیت بسیار زیادی هستند. آن ها، از عوامل اصلي در ایجاد 

رفتار سیستم مي باشند. تاخیرها با ایجاد سکون و اینرسي در سیستم، منجر به رفتار نوساني مي شوند 

و معمولا مرز بین اثرات کوتاه مدت و بلند مدت مدل را نشان مي دهند. بنابراین  باید در مدل علت و 

معلولي  آن ها را مد نظر قرار داد ]16[. تاخیرها، در نمودار علت و معلولي با دو خط موازي روي پیکان ها 

نشان داده مي شوند )شکل)3((.

2-2-1- نمودار رفتار در طول زمان

یکی از فعالیت های مهم در پویایي هاي سیستمي، نمایش رفتار متغیرها در طول زمان می باشد. این رفتار 

می تواند هم نشان دهنده رفتار متغیرها در دنیای واقعی )مدهای مرجع5( و ترسیم کننده مساله باشد و هم 

تفکر  ابزارهای  از  یکی  زمان6  در طول  رفتار  نمودارهای  دهد.  نشان  را  مدل  شبیه سازی  نتایج  می تواند 

سیستمی می باشد. با رسم نمودار رفتار در طول زمان، الگوهای رفتاری مورد نظر برای بررسی با دیدگاه 

تفکر سیستمی، نمایش داده می شود ]12[. 

شکل )3(: تاخیر در روابط علت و معلولي
)توضیح رابطه: با افزایش تلاش و کوشش ما به موفقیت مي رسیم اما رسیدن به موفقیت در طول زمان بدست مي آید 

یعني همزمان با افزایش تلاش موفقیت صورت نمي گیرد.(

 

+
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آنها  بین  با قرار دادن نمودارهاي رفتار در طول زمان چند متغیره  در کنار هم، مي توان رابطه احتمالي 

را شناسایي کرد. به عبارت دیگر با ترسیم نمودارهاي رفتار در طول زمان، داستان هایي درباره مساله یا 

سیستم مورد نظر بوجود مي آید که مبنایي براي درک تصویر سیستمي کلي خواهد شد ]14[ و کمک 

مي کند تا بصورت کامل تري، نمودارهاي علت و معلولي را ترسیم نمود.

3- پیشینه پژوهش
رویکرد پویایي هاي سیستمي در زمینه هاي مختلفي مورد استفاده قرار گرفته است از جمله: 

    • مدیریت شهري: کتاب معروف پویایي هاي شهري فارستر، یکي از منابع اولیه در این حوزه مي باشد 

]17[. همچنین در ایران، قدوسي در پایان نامه کارشناسي ارشد خود در زمینه پویایی رشد جمعیت در 

شهر تهران، پژوهشی را انجام داده است ]18[.

    • اقتصاد: در ایران، حاجی غلام سریزدي، در زمینه تحلیل پویای تاثیر تورم بر ایجاد مسائل اجتماعي 

مطالعه ای انجام داده است ]19[. مشایخی نیز در تحلیل اثر سیاست های نرخ ارز بر نرخ تورم، در یک 

اقتصاد متکی به صادرات نفت از پویایی سیستمی استفاده کرده است ]20[. فارستر، تحقیقاتی در مورد 

کاربرد پویایی سیستمی در بررسی تغییر رشد اقتصادی انجام داده است ]21[.

    • برنامه ریزي راهبردی: فورد از رویکرد پویایی سیستمی، در برنامه ریزي راهبردی در صنایع انرژي 

)برق(7  استفاده کرد که نتایج وي نشان مي دهد این رویکرد در این زمینه فواید زیادي داشته است ]22[ 

]23[. در مورد مدل شبیه سازی پویایی سیستمی و برنامه ریزی راهبردی کارهای زیادی صورت گرفته 

است ]24[ ]25[.

    • پارک هاي علم و فناوري: در این زمینه یوفنگ هو، در مورد مدل پویا براي توسعه پایدار پارک هاي 

ایران، حاجی غلام سریزدي و پورسراجیان در  انجام داده است ]3[. همچنین در  علمي کار پژوهشی 

زمینه استخراج پویایی هاي رفتاري موسسه های مستقر در پارک های علم و فناوري با استفاده از پویایی 

سیستمی مطالعه ای انجام داده اند. در مقاله آن ها، مدل علت و معلولي رفتار موسسه ها تحت سیاست هاي 

تاسیس کنندگان و الزامات پارک، ترسیم و راه کارهایي براي برون رفت از مشکلات موسسه ها ارائه شده 
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است ]4[. همچنین زرگر و همکارانش به تحلیل نقش ارتباط صنعت و دانشگاه در توسعه فناوری با 

رویکرد سیستمی پرداخته اند. در مقاله آن ها  نیاز به ارتباط صنعت و دانشگاه ضروري دانسته شده است 

]5[ که عملا ضرورت وجود پارک هاي علم و فناوري را نشان مي دهد.

همانطور که گفته شد پویایي هاي سیستمي در حوزه هاي مختلفي از جمله برنامه ریزي و طراحی راهبردها 

و سیاست هاي بخش بازرگانی، مدیریت و سیاست گذاري بخش عمومی، تصمیم گیري پویا، پویایی شناسی 

سیستم هاي غیرخطی پیچیده و غیره کاربرد دارد. ویژگي این رویکرد، تحلیل سیستم هاي پیچیده و بررسي 

رفتارها و سیاست هاي آنها در یک دوره بلند مدت مي باشد. از این رو، استفاده از این رویکرد در تحلیل 

تاثیر سیاست هاي تدوین شده توسط پارک بر پیشرفت فناوری هاي موسسه های مستقر در آن، بدلایل 

زیر منطقي مي باشد:

    1- تاثیر سیاست ها و برنامه هاي راهبردی پارک در رفتار و پیشرفت فناوری موسسه های آن، سیستم 

پیچیده اي را رقم مي زند که تحلیل درست و جامع آن احتیاج به رویکرد کل گرا و همه جانبه دارد. 

    2- افق زماني مورد بررسي بلند مدت می باشد و نیاز است تا نگاه و رویکرد محقق، علل و عوامل و 

رفتارهاي ناشي از آن را در برد بلند مدت شناسایي کند.

    3- براي بررسي درست تاثیر سیاست ها بر سطح فناوری موسسه ها، دستیابي به علت هاي ریشه اي8  

ضروري می باشد و رویکرد پویایي هاي سیستمي مدعي برخورد ریشه اي با مسائل است.

4- روش پژوهش
منابع اطلاعاتی اصلی و قسمت های یک مدل پویایی های سیستم در شکل )4( نشان داده شده است. 

همانطور که در شکل )4( مشخص است، منابع اطلاعاتی پویایی های سیستمی را می توان در سه دسته 

اصلی تقسیم کرد: منابع ذهنی و مکتوب، مفاهیم موجود در ادبیات مکتوب و داده های مختلف عددی 

]26[. در مقاله حاضر، منابع مکتوب و داده های عددی با استفاده از مطالعه کتابخانه ای و با تحلیل محتوای 

اسناد و مدارک پارک علم و فناوری یزد، شامل برنامه های راهبردی پارک و اطلاعات سایت پارک علم 

و فناوری یزد و همچنین مقالات مختلف پیرامون پارک های علم و فناوری، بدست آمده است. از طرف 
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برنامه ریزی  و  فناوری  از مدیران  تن  با سه  انفرادی  از مصاحبه  به مدل های ذهنی،  برای دستیابی  دیگر 

)جدول)2(( و همچنین مدیران 7 شرکت برتر پارک استفاده شد و تأثیر سیاست هاي پارک علم و فناوري 

قرار  بررسی  مورد  راهبردی  برنامه ریزي  دوره  دو  آن طي  در  مستقر  فناوری شرکت های  توسعه  بر  یزد 

گرفت.

5- تجزیه و تحلیل یافته ها
در برنامه ریزي راهبردی پارک علم و فناوري یزد، چشم انداز پارک " بسترسازي جهت ایجاد قطب علمي 

و فناوري ملي با تکیه بر قابلیت هاي منطقه اي" و ماموریت پارک " هم افزایي در جهت رفع تنگناها و 

شکل )4(: ایجاد مدل پویایی های سیستمی ]26[
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ت توسعه علمي و اقتصادي منطقه از طریق ایجاد و حمایت از موسسه ها دانش محور و کمک به تکمیل 

زنجیره تبدیل ایده به محصول" عنوان شده است ]7[.

شکل )5( وضعیت تعداد موسسه ها و زمینه فعالیت آن ها را در دو سال 1382 و 1390 نشان می دهد. 

فناوری،  )زیست  فناوری  در سه حوزه  فعالیت  با  در سال 82  یزد  پارک  است،  که مشخص  همانطور 

فناوری اطلاعات و ارتباطات ونساجی( کار خود را شروع کرده است و هم اکنون با گسترش فعالیت های 

خود، در حوزه های مدیریت و علوم انسانی، فناوری نانو و مراکز رشد اقماری نیز فعالیت می کند.

در سال 90 حدود 84 موسسه در پارک و حدود 146 موسسه در مراکز رشد مختلف استقرار دارند. در 

شکل )5(: نمودار تعداد موسسه ها در دو سال 82 و 90 به تفکیک حوزه های فعالیت ]8[
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جدول )2(: لیست مدیران مصاحبه شده پارك

رشته تحصیلیزمینه فعالیتسابقهسمت

دانشجوی دکتری مدیریتبرنامه ریزی راهبردی پارک 12 سالمدیر طرح و برنامه پارک

کارشناسی ارشد نساجیحمایت از توسعه فناوری10 سالمعاون فناوری

مدیر مرکز رشد فناوری 
حمایت از شرکت ها، رشد و توسعه 10 سالاطلاعات

کارشناسی ارشد نساجی -فناوریآنها
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شکل )6( درصد تعداد موسسه ها به تفکیک استقرار در مراکز رشد مختلف نشان داده شده است. بیشترین 

تعداد موسسه ها در مرکز رشد زیست فناوری می باشد.

طبق برنامه ریزی راهبردی سال 90، حوزه های اولویت دار پارک علم و فناوری یزد در جدول )3( نمایش 

داده شده است ]7[.

شکل )6(: درصد موسسه ها مستقر در مراکز رشد پارك علم و فناوری یزد ]8[  

5٪

19٪

11٪

4٪

10٪8٪
7٪

14٪

3٪

8٪
11٪

جدول )3(: اولویت های فناوری طبق برنامه ریزی راهبردی سال90 برای پارك علم و فناوری یزد ]7[

امتیاز نهاییفناوری های نوینردیف

8/14الکترونیک و مخابرات1

7/18فناوری اطلاعات2

6/92نانوفناوری3

6/15زیست فناوری4

6مواد نو )پیشرفته(5

4/54لیزر و اپتیک6

3/77هوا و  فضا7
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مهمترین سیاست هایی که پارک طی دو دوره برنامه ریزی راهبردی در پیش گرفته است به این شرح می باشد:

        • سیاست1: ایجاد صندوق پژوهش و فناوری

 بدلیل عدم سرمایه گذاری ریسک پذیر)ریسک پذیر نبودن مردم استان( و مشکلات مالی موسسه های نوپا، 

این صندوق در جهت حمایت مالی از همه موسسه های فناوري کشور در اسفندماه سال 1383راه اندازي 

شد. سرمایه صندوق، در حدود 10 میلیارد ریال و سهامداران آن دولت )49 درصد( و بخش خصوصي )51 

درصد( می باشند. اساس نامه و آیین نامه هاي داخلي صندوق در مهرماه سال 1384 تدوین گردید و فعالیت 

اجرایي صندوق در اسفندماه 1384 شروع شد. زمینه هاي فعالیت صندوق عبارتند از: اعطاي وام و تسهیلات، 

تامین سرمایه ریسک پذیر، مشارکت در طرح هاي پژوهشي و فناوري، صدور ضمانت نامه هاي موسسه های 

پژوهشي و فناوري ]7[. 

سیاست 2: تمرکز بر حوزه های مختلف  •        

این حوزه ها شامل نانو فناوری، فناوري اطلاعات و ارتباطات و کامپیوتر، زیست فناوری، مدیریت و علوم 

انسانی، مکانیک، مواد و ساختمان، صنایع شیمي، فراورده هاي دارویي، زیست فناوري و تجهیزات پزشکي، 

کشاورزي، منابع طبیعي و صنایع غذاي و محیط زیست می باشند]7[.

سیاست 3: ایجاد مراکز رشد اقماری  •        

توسعه هدفمند این مراکز یکي از ماموریت هاي پارک علم و فناوري یزد می باشد که در مصوبه های اولین 

سفر ریاست محترم جمهوري لحاظ شد. توسعه مراکز رشد اقماري با توجه به امکانات و پتانسیل هاي بومي 

مناطق استان و تجربه موفق مرکز رشد فناوري ابرکوه به عنوان اولین مرکز رشد اقماري کشور در دستور کار 

پارک علم و فناوري یزد قرار گرفت. در سال هاي 86 تا 88 بر اساس تفاهم نامه هاي امضا شده با استانداري 

یزد، دانشگاه آزاد اسلامي یزد، دانشگاه آزاد اسلامي میبد و فرمانداري هاي بافق، طبس، خاتم، تفت و اردکان 

و دانشگاه پیام نور یزد، مراکز رشد فناوري مشترک نساجي دانشگاه آزاد اسلامي واحد یزد، شهرستان هاي 

میبد، بافق و طبس راه اندازي شد. سپس مراکز رشد فناوري شهرستان هاي تفت، خاتم و مراکز رشد علوم 

انساني، مدیریت و اقتصاد و نانو فناوري راه اندازي و پذیرش موسسه ها آغاز گردید ]7[.

سیاست 4: ایجاد مرکز نوآوری  •        
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با توجه به نبود روحیه تعامل و کارتیمي در بین مردم استان و با توجه به لزوم حمایت از نوآوران در جامعه 

و ساماندهي و حمایت از آنها بصورتي پویا و سازنده، مرکز نوآوري پارک علم و فناوري یزد در آذرماه سال 

1383 راه اندازي گردید. هدف این مرکز تحت پوشش قراردادن افراد خلاق و نوآوري است که نمي توانند 

شرایط حضور در مراکز رشد را بدست آورند. در این مرکز تاکنون تعداد 54 اختراع ثبت شده است ]7[. 

سیاست 5: توسعه منطقه ای )و به تبع آن تمرکز بر بازار محدود استان(  •        

بر اساس استانداردهای استقرار در مراکز رشد فناوری، معمولا موسسه ها در زمان شروع، یک ایده فناورانه سطح 

بالا را انتخاب مي کنند و پارک آنها را به تمرکز بر بازارهای محدود منطقه ای جهت توسعه استان سوق مي دهد ]4[.

سیاست 6: ایجاد مرکز تحقیق و توسعه فناوری و فن بازار  •        

همانطور که در شکل )7( مشخص است مرکز تحقیق و توسعه فناوری9، حلقه اتصال بین بخش صنعت و 

دانشگاه و دولت مي باشد. یعني از یک طرف به تشویق نوآوري می پردازد و نیازهاي صنعت را به دانشگاه 

منعکس می کند و از طرف دیگر تجاري سازي ایده هاي دانشگاهي و مراکز پژوهشی و انتقال فناوري به صنایع 

را تسهیل می نماید. اطلاع رساني به دولت و دریافت نیازها و برنامه هاي دولت و کمک گیري از آن براي 

توسعه صنایع فناوری پیشرفته، نیز بیانگر رابطه این مرکز با دولت است ]27[.

در مسائلی که با رویکرد پویایی های سیستمي بررسی می شوند، حلقه هاي علت و معلولی روابط پویاي 

موجود در مساله را مشخص می کنند در اینجا حلقه هاي علت و معلولی کل سیستم  در قالب یک مدل 

مفهومی در شکل )8( ارائه گردیده است.

شکل )7(: رابطه مرکز تحقیق و توسعه فناوری پارك علم و فناوری با دولت،دانشگاه و صنعت
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در جدول )4( حلقه های نمودار علت و معلولی تشریح و منابع پشتیبان آنها معرفی شده است.

جدول )4(: تشریح نمودارها و حلقه های علّی و منابع آن

منابع پشتیبانتوصیفنام حلقهنام نمودارردیف

1
نمودار حمایت 
مالی و توسعه 

فناوری

R1

اثر حمایت مالی پارک و صندوق پژوهش و فناوری بر 
]28[ ]29[ ]30[توسعه موسسه ها و پارک

R2

اثر حمایت مالی پارک و صندوق پژوهش و فناوری بر ارتقا 
]28[ ]29[ ]30[سطح فناوری

2
نمودار حمایت 
دانشی و توسعه 

فناوری

R3

اثر ارتباط با دانشگاه و کاهش فاصله بین پژوهش ها و 
]5[ ]36[نیازهای بازار بر توسعه پارک

R4

اثر ارتباط با دانشگاه و تامین نیازهای دانشی بر ارتقا سطح 
]5[ ]31[ ]32[فناوری

R5

اثر مرکز تحقیق و توسعه فناورانه و فن بازار و مالکیت 
]5[ ]29[ ]33[معنوی بر ارتقا سطح فناوری و توسعه پارک

3
نمودار مراکز 
رشد و توسعه 

فناوری

R6
]5[ ]29[اثر مراکز رشد اقماری بر توسعه پارک

R7
]29[اثر مراکز رشد بر ارتقا سطح فناوری موسسه ها

R8

اثر مراکز رشد در افزایش توان موسسه ها و کاهش 
]29[ ]34[ ]36[محدودیت های آنها

4

نمودار مراکز 
تحقیق و توسعه 
فناورانه و مرکز 

نوآوری و 
توسعه فناوری

R9

اثر مرکز تحقیق وتوسعه فناوانه و تجاری سازی بر توسعه 
]30[ ]36[پارک

R10
]5[ ]6[ ]29[اثر سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه بر ارتقا سطح فناوری

R11
]5[اثر ایجاد مرکز نوآوری بر ارتقا سطح فناوری و توسعه پارک

5

نمودار موانع و 
محدودیت ها 
در توسعه 

فناوری

B9

اثر تنوع و تمرکز بر حوزه های مختلف فناوری توسط پارک 
]28[بر توسعه آن

B10
]4[اثر تمرکز بر توسعه منطقه ایی بر توسعه پارک

R12

اثر هم افزایی موسسه ها در پارک بر ارتقا سطح فناوری و 
]30[ ]34[ ]35[ ]36[توسعه آن 
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نمودار نشان داده شده در شکل )9(،  اثر حمایت های مالی پارک از موسسه ها را بر توسعه فناوری آن ها 

در قالب دو حلقه تقویتی R1 و R2 به نمایش می گذارد.

جایگاه جذب سرمایه هاي خطرپذیر به طور معمول در موسسه های عضو پارک هاي علم و فناوري و 

مراکز رشد است. زماني که پارک ها و مراکز رشد نتوانند سرمایه هاي خطرپذیر کافي براي اعضاي خود 

جذب کنند، هرگز موفق نخواهند شد تا وظایف خود را به نحو مطلوب انجام دهند، چرا که موسسه های 

مستقر در این مراکز، توان مالي و رقابتي کمی براي ورود به بازار دارند ]28[. در نتیجه همانطور که 

افزایش  به  منجر  می باشد  پارک  توسعه  از  تابعی  که  پارک  درآمد  افزایش  است  )9( مشخص  از شکل 

حمایت های مالی پارک از موسسه ها در قالب وام و سایر حمایت های دیگر می شود. از طرف دیگر با 

راه اندازی صندوق پژوهش و فناوری در اسفند سال 1383، به طرح ها و پروژه های فناورانه نیز کمک مالی 

می شود. بنابراین افزایش حمایت های مالی، منجر به توسعه توانایی مالی موسسه می گردد، بر عملکرد آن 

شکل )9(: نمودار حمایت مالی و توسعه فناوری
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تاثیر می گذارد و در نتیجه باعث توسعه و بلوغ آن می شود. توسعه پارک نیز حاصل توسعه موسسه های 

نوآوری و گسترش  توان  افزایش  به  منجر  توسعه موسسه ها،  R1(. همچنین  است )حلقه  آن  در  مستقر 

فعالیت های نوآورانه در موسسه می گردد که  این خود باعث ارتقای ایده های فناورانه موسسه چه از نظر 

نوع و چه از نظر سطح می شود. افزیش کمی و کیفی ایده ها باعث توسعه فناوری و در نهایت افزایش 

سطح فناوری موسسه می گردد. افزایش سطح فناوری به عنوان یک زیرساخت مناسب، سرمایه گذاری را 

تقویت می کند. به عبارت دیگر هرچه سطح فناوری بالاتر باشد، سرمایه گذاری و انگیزه برای آن افزایش 

می یابد. با توسعه و گسترش زیرساخت ها، شاخص رقابت پذیری موسسه ها و سهم بازار و فروش آنها 

رشد می کند. فروش بیشتر یعنی درآمد و سود بیشتر و این خود یعنی افزایش توان مالی و تقویت موسسه 

و ارتقا سطح فناوری آن و در نهایت توسعه پارک )حلقه R2(. در نتیجه، این دو حلقه نشان می دهند که 

با تقویت توان مالی موسسه از طریق حمایت های پارک و همچنین ایجاد صندوق پژوهش و فناوری به 

عنوان یک راهبرد حمایتی، پارک توانسته است سطح فناوری موسسه ها را ارتقا دهد.

نمودار نشان داده شده در شکل )10(، اثر حمایت های دانشی پارک از طریق ارتباط با صنعت و دانشگاه، 

بر توسعه فناوری موسسه ها را در قالب حلقه های تقویتی R3 و R4 وR5 به نمایش می گذارد. 

شکل)10(: نمودار حمایت دانشی و توسعه فناوری
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در گذشته هر یک از نهادهاي مؤثر در توسعه فناوری )یعنی دانشگاه، صنعت و دولت( مرزهاي مشخص 

و  علم  توسعه  اختصاصی صنعت،  وظیفه  و  کار  نوآوري،  و  فناوری  توسعه  داشتند.  تعریف شده اي  و 

آموزش، کار و وظیفه اختصاصی دانشگاه و سیاستگذاري و ایجاد انگیزه براي نوآوري، کار اختصاصی 

دولت بود ]5[. این مرزبندی مشخص، دیگر در عصر حاضر نه تنها پاسخگو نیست بلکه مشکل آفرین 

نیز می باشد. همانطور که از شکل )10( مشخص است با توسعه پارک، ارتباط آن با دانشگاه ها و مراکز 

پژوهشی بیشتر می شود. دانشگاه ها نیز تمایل بیشتری به ارتباط با پارک پیدا می کنند، هر چند بدلیل فضای 

حاکم بر دانشگاه ها و نگاه صرف علمی– پژوهشی آن ها، این ارتباط با مشکلاتی روبرو می شود، اما در 

و همچنین حضور  دانشگاهی  پژوهش های  به  موسسه ها  دسترسی  افزایش  به  منجر  موضوع،  این  کنار 

نیروهای دانشگاهی در پارک می گردد که این خود، سبب کاهش فاصله بین دانشگاه و صنعت یا به عبارت 

نیاز جامعه می شود. کاهش فاصله بین صنعت و دانشگاه، از یک  دیگرکاهش فاصله بین پژوهش ها و 

طرف از هدر رفت منابع پارک بدلیل مطابقت محصول ها و فناوری های پارک با نیاز جامعه، می کاهد و 

باعث افزایش توانایی پارک و در نهایت توسعه آن می شود و از طرف دیگر باعث فروش بیشتر موسسه 

.)R3( و سودآوری آن و در نهایت توسعه پارک را از طریق توسعه موسسه ها می گردد

اصولا آنچه که برخی افراد را جهت ایجاد بنگاه هاي کوچک ترغیب می کند، داشتن دانش کلیدي در یک 

حوزه مشخص است و این دانش است که امکان ورود و رقابت و همچنین ارتقای سطح فناوری را به 

بنگاه ها می دهد ]31[ . در نتیجه با ارتباط قوی با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی، نیازهای دانشی موسسه ها 

برطرف می شود و این خود باعث تقویت و توسعه فناوری می گردد. توسعه فناوری موجب ارتقای سطح 

فناوری موسسه ها و افزایش کارایی تولید، هم برای موسسه و هم برای مشتریان آن می شود. به عبارت 

دیگر هر چه سطح فناوری در بنگاهی بالاتر باشد، بهره وري و سودآوري بیشتری را براي آن به ارمغان 

رقابت پذیری  بهره وری موسسه می شود و شاخص  تولید، موجب رشد  کارایی  افزایش   .]32[ می آورد 

موسسه را افزایش می دهد که این در نهایت باعث افزایش فروش، درآمد و سود می گردد و از طریق 

.)R4( افزایش توان مالی موسسه، توسعه پارک را به همراه دارد

حلقه R5 اثر سیاست ایجاد مرکز تحقیق و توسعه فناوری و فن بازار را نشان می دهد. یکي از سازوکارهایی 
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که اخیرا، براي تسهیل و ارتقاي فعالیت هاي توسعه فناوري، بویژه فناوری هاي پیشرفته و ایجاد قدرت 

با  و  مختلف  کشورهاي  در  فن بازارها  هستند.  فن بازارها  است،  آمده  بوجود  فناوري  تقاضاي  و  عرضه 

حمایت و پشتیباني اتحادیه ها و سازمان هاي بین المللي و حتي در بسیاري از مناطق صنعتي و پارک هاي 

علمي و فناوري راه اندازي شده اند ]33[. فن بازار، مکانی است که صاحبان فناوری و مشتریان فناوری 

همدیگر را ملاقات و به داد و ستد فناوری می پردازند. در نتیجه با ارتباطی که فن بازار با دانشگاه ها، مراکز 

پژوهشی، موسسه های پارک، شرکت ها و سازمان های مختلف به عنوان صاحبان فناوری و مشتریان آن 

برقرار می کند، هم فاصله بین پژوهش ها و نیاز جامعه را کاهش می دهد و هم با ایجاد و انتخاب بازار 

مناسب برای موسسه ها، تطابق فناوری آن ها با بازار مربوط را محقق می کند و فاصله بین صنعت و دانشگاه 

را کاهش می دهد که در نهایت، این امر از طریق توسعه موسسه ها و کاهش هدررفت منابع پارک، باعث 

توسعه پارک می گردد. همچنین فن بازار با تسهیل در انتقال فناوری، توسعه فناوری و ارتقای سطح فناوری 

موسسه ها را موجب می شود. در نتیجه می توان گفت پارک با در پیش گرفتن سیاست ایجاد مرکز تحقیق 

و توسعه فناوری و فن بازار، به ارتقای سطح فناوری موسسه ها و همچنین ارتقا و پیشرفت خود کمک 

کرده است.

همچنین پارک علم و فناوري یزد، از طرف سازمان پ  ژوهش هاي علمي، به عنوان یکي از مراجع تایید 

علمي اختراع ها و نوآوري انتخاب گردیده است. در این راستا مرکزي به نام مالکیت فکري در سال 1388 

جهت سامان دهي به این موضوع و پیگیري مسائل مرتبط با انتقال فناوری در پارک ایجاد شد که تاکنون 

تعداد 24 پرونده مورد بررسي قرار داده است ]7[. این مرکز با حمایت از مالکیت معنوی، باعث تشویق 

نوآوران و کارآفرینان عرصه فناوری می شود و از این طریق به توسعه فناوری و ارتقای سطح فناوری 

موسسه ها کمک می کند.

نمودار نشان داده شده در شکل )11( از سه حلقه تقویتیR6  وR7  وR8 تشکیل شده است که تاثیر مراکز 

رشد بر توسعه و ارتقای سطح فناوری موسسه ها و توسعه پارک را نشان می دهد.

پارک از طریق ایجاد مراکز رشد اقماری در شهرستان های مختلف استان، باعث نزدیکی موسسه ها به بازار 

هدف و شرکت ها و صنایع منطقه ایی می شود. این سیاست )ایجاد مراکز رشد اقماری( با برقراری ارتباط 
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نزدیک مراکز رشد اقماری و موسسه های آن با صنایع،  فاصله بین نیاز جامعه با پژوهش ها و محصول های 

افزایش سودآوری و توان مالی موسسه ها، هم موجب توسعه  موسسه ها را کاهش می دهد و از طریق 

.)R6( موسسه ها و هم موجب توسعه پارک می گردد

عدم وجود ظرفیت جذب در موسسه ها، یکی از موانع کلیدي نوآوري است. ظرفیت جذب در سطح 

برای  افراد  فرستادن  یا  توسعه  و  تحقیق  در  از جمله سرمایه گذاري  مختلفی  از طریق روش هاي  بنگاه 

گذراندن دوره های آموزش فناوری های پیشرفته ایجاد می شود ]29[.

این  از  نمی توان  آنهاست،  بودن  کوچ   از  ناشی  که  دانش بنیان  کوچک  موسسه های  مشکلات  توجه  با 

موسسه ها  انتظار داشت که به تنهایی در زمینه نوآوري و تحقیق و توسعه موفقیت چندانی کسب کنند. از 

این رو اهمیت استقرار در مراکز رشد پارک، دو چندان می شود ]29[. با توسعه پارک و توسعه مراکز رشد، 

حمایت ها و توانایی این مراکز افزایش می یابد. مراکز رشد از یک طرف با پذیرش موسسه های نوپای قوی 

شکل )11(: نمودار مراکز رشد و توسعه فناوری
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و با ایده فناورانه سطح بالا، که منجر به تقویت توانایی اولیه موسسه ها در مرکز رشد می گردد، ظرفیت 

جذب موسسه ها را افزایش می دهند و از طرف دیگر با آموزش های تخصصی کوتاه مدت، هم جنبه های 

فنی و هم جنبه های مدیریت و کارآفرینی موسسه ها را بالا می برند. این امر نیز منجر به افزایش ظرفیت 

جذب موسسه ها می گردد. ایجاد فن بازار و در کنار هم قرار گرفتن عرضه کنندگان و متقاضیان فناوری، 

خود نیز باعث افزایش ظرفیت جذب موسسه ها می گردد. افزایش ظرفیت جذب باعث افزایش فعالیت های 

نوآورانه و خلق ایده های فناورانه سطح بالا و مطابق با نیاز جامعه می-شود. این موضوع، سطح فناوری 

.)R7( موسسه ها را رشد می دهد و در نهایت توسعه موسسه ها و پارک اتفاق می افتد

در کنار ویژگی هاي مثبتی که موسسه های کوچک دانش بینان دارند، با چالش ها و محدودیت هاي خاصی 

نیز مواجه هستند که عموما، به کوچک بودن و حجم پایین منابع در دسترس آن ها برمی گردد. محدودیت 

و  بازاریابی  در  واحدها  ناتوانی  متخصص،  انسانی  نیروي  کمبود  تولید،  حجم  در  محدودیت  سرمایه، 

صادرات مستقیم و ضعف مدیریت، از مهم ترین این محدودیت ها هستند. بنگاه هاي کوچک و متوسط 

اقتصادي را  تنهایی تاب تحمل نوسان های شدید  به  با توجه به محدودیت هاي ذاتی که دارند،  صنعتی 

ندارند و چنانچه تحت برنامه هاي حمایتی قرار نگیرند، با همان سرعت و سهولتی که پا به عرصه وجود 

 R8 می گذارند، در مقابل مشکلات و تحولات ناهماهنگ اقتصادي از بین می روند ]36[. بنابراین حلقه

نشان می دهد که مراکز رشد با انجام حمایت های مختلف از موسسه های کوچک و متوسط دانش بنیان، اثر 

کوچک بودن آنها و محدودیت های ناشی از آن را کاهش می دهند و توان موسسه ها در برخورد با نوسان ها 

و عدم اطمینان محیطی را افزایش می دهند. افزایش توان موسسه ها، توسعه و بلوغ موسسه و در نهایت 

پارک را به دنبال دارد.

نمودار نشان داده شده در شکل )12( شامل حلقه های R9 و R10 و R11 می باشد و اثر ایجاد مرکز تحقیق 

و توسعه فناوری را بر ارتقای سطح فناوری موسسه ها و توسعه پارک به نمایش می گذارد.

در حالی که بسیاري از موسسه های مستقر در پارک داراي برتري فناوری براي اختراع هستند، اما اغلب 

فاقد ظرفیت و توان در زمینه تجاری سازی، ایجاد کانال هاي بازاریابی و برقراری ارتباطات جهانی براي 

معرفی موثر محصول های خود به بازارهاي نوآوري و در کل مدیریت فناوری هستند ]36[. در نتیجه با 
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توسعه پارک و تقویت مرکز تحقیق و توسعه فناوری، وظایف مدیریت فناوری که قبلا در نمودار سازمانی 

ارائه  مرکز  قالب یک  در  و  بود، بصورت مجزا  فناوری  معاونت  پیش تر جزو وظایف  و  بود  کم رنگ 

می گردد. یکی از وظایف اصلی این مرکز، تجاری سازی فناوری یا به عبارت دیگر تسریع و تسهیل این 

امر می باشد. هر چه تجاری سازی با سهولت بیشتری در پارک جریان داشته باشد، شاخص رقابت پذیری 

موسسه ها و در نتیجه فروش، درآمد و سودآوری و در نهایت توان مالی موسسه بیشتر بهبود می یابد. این 

موضوع، از یک طرف باعث توسعه موسسه ها و پارک می شود )حلقه R9( و از طرف دیگر با افزایش 

افزایش می دهد و سبب رشد کمی  را  مالی موسسه ها، سرمایه گذاری در بخش تحقیق و توسعه  توان 

تاکید بر  با تقویت و   و کیفی فعالیت های نوآورانه ]30[ و تقویت شایستگی محوری موسسه می گردد. 

شایستگی محوری، موسسه به مزیت رقابتی دست می یابد که این نیز موجب بهبود شاخص رقابت پذیری 

می شود و همانطور که قبلا اشاره گردید در یک حلقه تقویتی در نهایت باعث توسعه موسسه ها و پارک 

می شود. همچنین با افزایش فعالیت های نوآورانه، سطح ایده فناورانه بالا می رود که این منجر به توسعه 

 .)R10( و ارتقای سطح فناوری موسسه می گردد

امروزه در بازارهاي رقابت جهانی، رشد واقعی در نتیجه ي قابلیت و توانمندي ایجاد نوآوری هاي فناورانه 

بدست می آید ]31[. بنابراین در حلقه R11، پارک با ایجاد مرکز نوآوری در آذر ماه سال 1383، به عنوان 

شکل )12(: نمودار مرکز تحقیق و توسعه فناوری و مرکز نوآوری و توسعه فناوری
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راهبرد حمایت از نوآوری، تلاش نمود تا نوآوری موسسه ها را تقویت نماید. تقویت نوآوری، از یک 

طرف بوسیله بهبود و تکیه بر شایستگی محوری و از طرف دیگر با افزایش سطح ایده فناورانه و ارتقای 

سطح فناوری، منجر به بهبود شاخص رقابت پذیری می شود. توسعه فناوری، نه تنها تاثیر چشمگیري بر 

بهره وري دارد بلکه از طریق ایجاد شایستگی بارز براي موسسه، منجر به افزایش قدرت رقابتی آن می گردد 

که این امر از طریق افزایش سهم بازار و فروش امتیازات فناورانه،  باعث افزایش سودآوري سازمان خواهد 

شد ]5[.

نمودار نشان داده شده در شکل )13( از دو حلقه تعادلی ناشی از محدودیت ها و یک حلقه تقویتی تشکیل 

شده است. 

متاسفانه در کشور ما، از یک سو به دلیل کم بودن تعداد مراکز حمایتي دولتي و عدم وجود مراکز حمایتي 

یا دو حوزه خاص دانش و  از یک  بیش  ناگزیر هستند در  فناوری  پارک های علم و  اغلب  خصوصی، 

فناوري فعالیت کنند و از سوي دیگر، عدم وجود امکانات و منابع مالي و غیرمالي کافي در دولت،براي 

حمایت از این فعالیت ها، در کنار تنوع یاد شده در فعالیت پارک ها و مراکز رشد، باعث شده است تا 

شکل )13(: نمودار موانع و محدودیت ها و توسعه فناوری
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بازدهي کار آنها را به شدت کاهش یابد ]28[. با کاهش کارایی پارک، درآمد آن نیز کم می شود  و به تبع 

آن، حمایت ها مالی از موسسه ها نیز کاهش می یابد. این موضوع باعث افت موسسه ها و در نتیجه پارک 

.)B1( می گردد که این نیز محدودیت های پارک را افزایش می دهد

یکی از اهداف پارک، توسعه منطقه یا به عبارت دیگر استان یزد است. با تاکید پارک بر این راهبرد، 

موسسه ها در ابتدای امر بر بازار منطقه ای تمرکز می کنند که بدلیل محدود بودن این بازار، فروش آن ها 

با افت مواجه می شود )B2(. یکی از راهبردهایی که برای موسسه ها برای جبران کاهش فروش خود در 

پیش می گیرند، کاهش سطح فناوری و تقلیل آن است، تا از این طریق بتوانند بازار منطقه ای را گسترش 

دهند. در نتیجه این راهبرد، سطح فناوری موسسه ها کاهش می یابد ]4[.

برای تغییر سطح فناوری در بنگاه، سطوح مختلفی از مهارت، دانش و تجربه مورد نیاز است. سانجیالال، 

قابلیت های لازم برای توسعه نوآوری را شامل قابلیت یادگیري، قابلیت تعامل، قابلیت هاي عملیاتی و 

قابلیت هاي بهبود می داند ]35[. در نتیجه برای افزایش قابلیت های تعامل و یادگیری، یکی از اهداف هر 

پارک، تقویت هم افزایی بین موسسه های مستقر در آن است. به عبارت دیگر تجمع موسسه ها در یک 

محل، باعث تسریع و تقویت نوآوری و دستیابی به فناوری های سطح بالا می شود ]30[. اما در استان 

یزد، به علت موانع فرهنگی، این هم افزایی با مشکل روبرو است، بنابراین هر چه پارک علم و فناوری 

یزد، بتواند این موانع را برطرف کند، هم افزایی بیشتر می شود. رشد هم افزایی، از یک طرف بهره وری 

فعالیت های تحقیق و توسعه را افزایش می دهد چراکه سرعت جریان دانش فنی بین موسسه ها بالا رفته 

و سرعت تولید به دلیل کاهش فعالیت هاي موازي ]34[، بیشتر شده است. به دنبال این موضوع، ظرفیت 

جذب افزایش می یابد که این خود، فعالیت های نوآورانه را گسترش می دهد و باعث تقویت مدیریت 

راه کارهایی که توسط مشاوران  از  نوآوری می گردد. اصولا یکی  بهبود  و  ایده پردازی  افزایش  و  دانش 

بهبود  نهایت  بنگاه ها توصیه می شود، مدیریت دانش است ]31[. در  ارتقای بهره وري  مدیریت، جهت 

نوآوری با افزایش و ارتقای سطح فناوری همراه است و از طریق بهبود شاخص رقابت پذیری و تقویت 

.)R12( توان مالی موسسه، توسعه موسسه و پارک را به همراه دارد
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6- جمع بندی
پارک علم و فناوری یزد از زمان تاسیس تا کنون، طی دو برنامه راهبردی، سیاست هاي مختلفی را در 

به سزایي داشته  تاثیر  فناورانه شرکت ها  ایده هاي  بر عملکرد و سطح  این سیاست ها  پیش گرفته است. 

اند. بنابراین شناسایی تاثیر سیاست هاي پارک بر توسعه فناوری این شرکت ها، با هدف افزایش اثربخشي 

آن ها در جهت ارتقای فناوری ضروري است. با توجه به این موضوع، مقاله حاضر با هدف شناسایی تاثیر 

سیاست های مختلف پارک و تعیین سیاست های مناسب انجام شد. 

در این مقاله، پس از معرفی مختصر پارک علم و فناوری یزد، به تشریح رویکرد پویایی هایی سیستمی 

پرداخته شد. سپس با رسم نمودار مراکز رشد و تعداد موسسه های مستقر درآن، وضعیت پارک یزد در دو 

سال 82 و 90 بررسی گردید. در نهایت نمودارهای علت و معلولی سیاست های مختلف پارک و تاثیرات 

آن ها بر سطح فناوری موسسه ها و توسعه موسسه ها و پارک مورد بررسی قرار گرفت.

در این نمودارها، دو حلقه R1 و  R2 نشان دهنده این موضوع بودند که با تقویت توان مالی موسسه از 

طریق حمایت های پارک و همچنین ایجاد صندوق پژوهش و فناوری به عنوان یک راهبرد حمایتی، پارک 

توانسته است سطح فناوری موسسه ها را ارتقا دهد. اما در این زمینه نواقصی از جمله تشریفات اداری 

زیاد، عدم تخصیص به موقع و مناسب حمایت ها و همچنین عدم اطلاع رسانی کافی در مورد صندوق و 

نحوه کارکرد آن وجود دارد که باید رفع گردند.

حلقه های R3 و R4 و R5، اثر حمایت های دانشی پارک از طریق ارتباط با صنعت و دانشگاه بر توسعه 

فناوری و  ایجاد مرکز تحقیق و توسعه  با  پارک  این راه،  فناوری موسسه ها را نشان دادند. هر چند در 

فن بازار ارتباط بین صنعت، دانشگاه و دولت را تقویت می کند اما هنوز این ارتباط در وضعیت مناسبی 

قرار ندارد و نیاز است و این مرکز هنوز به توجه ویژه ای نیاز دارد.

سیاست ایجاد مراکز رشد اقماری در جهت توسعه همه جانبه استان و همچنین مراکز رشد در حوزه های 

مختلف پارک نیز بررسی گردید و مشاهده شد که علاوه بر نکته های مثبت این گونه مراکز و تنوع حوزه ها 

مانند افزایش ظرفیت جذب موسسه ها و تقویت فعالیت های نوآورانه و ارتقای سطح فناوری، دارای اثرات 

منفی مانند کاهش کارایی پارک در حمایت موسسه ها می باشد. 
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سیاست تمرکز بر توسعه منطقه ای، منجر به تمرکز پارک بر بازار منطقه ای می شود که بدلیل کوچک بودن 

بازار، محدودیت هایی را ایجاد می کند و لذا باید در این سیاست تجدید نظر شود. ایجاد مرکز نوآوری نیز 

به عنوان یک سیاست مطلوب در جهت حمایت از فعالیت های نوآورانه و کمک به ارتقای سطح فناوری 

موسسه ها مورد بررسی قرار گرفت.

در نهایت می توان گفت پارک با در پیش گرفتن سیاست های مختلف در طول یک دهه از فعالیت خود، 

توانسته است تاثیر بسزایی بر سطح فناوری موسسه های خود داشته باشد. در این میان بعضی سیاست ها 

اثر مثبت )مانند مرکز تحقیق و توسعه فناوری، فن بازار، مرکز نوآوری و صندوق پژوهش و فناوری( و 

بعضی سیاست ها اثر منفی )مانند تمرکز بر بازار منطقه ایی و تنوع حوزه های فناوری( داشته اند.
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3 .(Waterloo Research Park، Vancouver Island Technology Park،Discovery Park( بازدید از سه پارک کانادا 
4.   Reinforcing Loop and Balancing Loop
5.   Reference Modes
6.   Behavior Over Time Graphs (BOT)
7.  The power industry
8.   Root Causes
9.   Technology R&D Center (TRDC)


